Τά δέ αὐτὰ ἐγράψαμεν πρὸς τοὺς ἀγίους ἀδελφούς καὶ συνεπισκόπους ἡμῶν Ἰωάννην, Ρούφον, Ιουστινάλιον, καὶ Φλαβιανόν: ἵνα φανερὰ ἥτη περὶ αὐτοῦ ἡμῶν, μᾶλλον δὲ ἢ τοῦ Χριστοῦ ἡμῶν θεῖα ἀπόρφασις.

Inter eos autem quos Nestorius submoverat, præcipuus consensus est Philippus presbyter, de quo in superiori epistola 9 num. 5 est dictum.

^e Et hic cum Latino sermone consentit Graecus regiorum exemplarium textus. In vulgatis autem habetur, καὶ τῇ ἡμετέρᾳ τοῦ τόπου διαδοχῇ ἐπὶ ἔχοντια ^D ^f χρησάμενος, *nostraque vice ac loco cum potestate usus.*

^h In mss., δοχῇ.

ⁱ Ita ms. Navar., suffragante Graeco. At Baluz., insfra.

^j Hinc perspicuum est Graecæ κακῶς, non, ut in miss. Regiis fertur, κακῶς legendum esse. Ex hoc modo locus datus videtur glossemati, quod in vulgatis exemplaribus Graecis ohtinet, οὐα λοιμώδηστος ἡπειχθη δραμεῖ διὰ τοῦ τῆς ἐκκλησίας σώματος ἐλαυνόμενος. Tamquam pestifer morbus in totum Ecclesiæ corpus invadens festinavit serpere.

^k Rusum et Flavianum ideo nominat Cœlestinus, quia hic archiepiscopus, et ille primas erat Macedonum, quos novis Nestorii commentis graviter offenditos esse Cyrillus epist. 8 n. 5 præmonuerat.

^l Augusti 11, anno 450.

^m In mss., Valentiniiano vi.

EPISTOLA XII.

Quam exitiosa sit Nestorii doctrina, Cœlestinus exponit. Se a sua communione illum ejusque fautores secrevisse, et contra in communionem recepisse quos ille novissime abjecerat. Ut infra scripti præsules fortiter pro Ecclesia certent horatur, monetque Nestorium a communione Ecclesiæ removendum, nisi admonitus intra decimum diem damnet quod prædicarat.

COELESTINUS episcopus ^a JOANNI, JUVENALI, RURO, ET A
FLAVIANO episcopis per Orientem, ^b a pari.

1. Optaremus quidem, sicuti una est ^c Dei essentia, ita inter omnes qui ubique sunt homines unam rectæ fidei veritatem teneri. Minor tamen gemitus est, si qui se extra gregem Dominicum segregantes, et per angulos latebrasque latitantes ^d, alios sibi vel paucos qui secum sentiunt, occulto errore persuadeant. Cum vero aliquis sacrosanctæ Ecclesiæ Dei sub nomine ^e præpositus sacerdotis, ipsum Christi populum a tramite veritatis in præceps deviæ persuasionis avertit, et hoc in amplissima urbe, ad quam propter inhabitantis imperii reverentiam de universo orbe confluit multitudo; tunc plane est germinanda lamentatio, et major sollicitudo, ne quid lupi ^f rapacitas prævaleat, adhibenda. Minor enim ^g cura est obsidentis inimici quam intra mœnia de-

^a Quædam in Graeca et Latina epistola hujus inscriptione apparet dissensionis species, cum in illa uni Joanni, in hac pluribus aliis inscribatur. Latinae suffragatur tum Liberatus diaconus cap. 5, ubi hanc Cœlestini epistolam sic indicat. *Eadem de re* (de qua Cyri) pariter scripsit Joanni Antiocheno, Rugo Thessalonicensi, Juvanali Hierosolymitanu et Flaviano Philippensi archiepiscopis; tum Cœlestinus in superiori epistola 11 n. 5, ubi habet, *Scripsimus et ad sanctos fratres et coepiscopos nostros Joannem, Rufum, Juvanalem et Flavianum. His accedit et Nicolaus I papa epist. 8 ad Michaelem, epistolam istam ut Orientalibus episcopis scriptam commemorans.* Graeca nihilominus lavet totius epistolæ contextus; nusquam enim ad plures, sed ad unum Cœlestinus sermonem convertit, nec verbi fratre churissimi, sed frater charissime, utitur, et sanctitatem tuam, non vestram, compellat. Est et alia quædam Cyrillum inter et utriusque textus inscriptionem pugna. Ille enim epistolam, quam uterque textus Cœlestino, Cyrillus synodo tribuit. Primum dissensionis speciem conciliat atque componit Cyrillus epist. ad Joannem Antiochenum quem sic alloquitur: *Scriptis (Romana synodus) et ad tuam pietatem. Scriptis et a pari (τὰ ἵσα) ad Rufum piissimum Thessalonicensem episcopum et ad nonnullos alias religiosissimos Macedonias episcopos, qui ei semper suffragari solent. Scripsit nihilominus ad Juvanalem Hierosolymorum episcopum.* Earum quippe epistolarum, quæ pluribus pari inscribentur, unicuique eorum quorum nomina præ se cerebant, simile exemplum separatum mittebatur, proprio ejusque nomine inscriptum. Quapropter sic in eis loquuntur papæ, quasi ad unum scriberent; et cum unum hujusmodi exemplum singulare reperitur, ejus unius cui destinatum erat nomen præ se ferre debet. Hinc quod uni Joanni inscribatur Græcus epistolas hujus textus, hoc indicio est solum hujus exemplum quod Joanni missum fuerat, repertum ac vulgatum esse. Epistolas autem quas Romani pontifices habita prius synodo scribent, ipsi synodo tribuere licebat, quamvis eas ipsis pontificibus vulgo ascribendi mos et usus obtinuerit. Quocirca hæc epistola et a Cyrillo Romane synodo, et ab aliis Cœlestino ascribitur. Neque obsequum est ipsius Cyrilli votis nunc Cœlestini obsequi, quem ille præsul, epist. 8 n. 7, obsecratur ut super Nestorii doctrina sententiam suam tum Macedonia episcopis, tum Orientis antistitibus perspicue per litteras exponeret. Præterea ad hanc Cœ-

Tῷ ἀγαπητῷ ἀδελφῷ Ἰωάννῃ Κελεστῖνος.

Εὐχόμεθα μὲν ὡσπερ μία ἐστὶ τῆς θεότητος οὐσίᾳ, οὐτω καὶ παρὰ πᾶσι τοῖς ὄπουδήποτε οὖσι ἀνθρώποις μίαν τῆς ὅρθης πίστεως ἀλήθειαν ἔχειν. Ἐλάττων δέ ὅμως ὁ στεναγμός ἐστιν, ἐάν τινες αυτοῦς ἐκτὸς τῆς ἀγέλης τῆς δεσποτικῆς ἀποχωρίζοντες, καὶ διὰ γνωστῶν καὶ συσκιῶν τόπων λαθάνοντες, ἑκυτοῖς οὐ καὶ ὀλίγοις τοι συμβουλεύωσιν, ὀμονοῦσιν ἑαυτοῖς ἐν τῇ λαθανούσῃ πλάνῃ. ^h Ότε δὲ ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ ιερῷ Ἐκκλησίᾳ ὁ προθελημένος ὑπὸ τῷ ὄντομι τοῦ ἱερέως αὐτοῦ τὸν τοῦ Χριστοῦ δῆμον ἀπὸ τῆς ὁδοῦ τῆς ἀληθείας κατὰ κρημνῶν ἀποστρέψει τῇ οὐκ ὅρθῃ συμβουλῇ, καὶ τοῦτο ἐν τῇ μεγίστῃ πόλει, εἰς οὐδὲ τὴν τιμὴν τοῦ ἐνοικούντος ⁱ βασιλείου ἀπὸ παντὸς τοῦ κόσμου συντρέχει τὸ πλῆθος, τότε δηλαδὴ διπλασιστέος ἐστὶν ὁ θρῆνος, καὶ μείζων ἡ φροντὶς, οὐα μη τι η ἀρπαγὴ τοῦ λύκου παραγενομένου κατ-

Blestini epistolam merito referatur illud Gennadii de Scripti. Eccl.: *Cœlestinus utbis Romæ episcopus decreto synodi (Romana) ad Orientis et Occidentis Ecclesias dedit, confirmans duabus in Christo manentibus perfecte naturis, unam Filii credendam esse personam.* Ille enim confirmavit, non concepit quidem verbis, sed quatenus Nestorium, qui, ut statim exponit Gennadius, *hūic sententiae ostensus est esse contrarius, condemnavit.* Ad Latinum epistolæ hujus texuum quod attinet, eum exhibemus, quem Steph. Baluzius ad quatuor mss., nos ad Navarreum recognovimus, quemque Nicolaus I constanter sequitur.

^b Vocabulum *a pari* in ms. Navar. omissum. Baluzius e suis expressit; qui et notat ea locutione id significari quod apud Liberatum cap. 5 *pariter*, quod Graece apud Cyrilum epist. ad Joannem Antioch. τὰ ταῦ (addere poterat, et quod apud Mar. Mercatorem, Communit. c. 3, *similia eademque exempla*); ideoque quod Theodosius 1 part. Concil. Ephes. c. 32 scribit, *γέγραπται γάρ τὰ ἵσα παρὰ τῆς ἱερέως γαλῆνς, non inale ab antiquo interprete concilii Ephesini apud ipsum Baluzium nov. coll. concil. p. 454 Latine versum esse, Scriptum namque est a pari a nostra maiestate.* Hinc et ruere observat conjecturam Lupi Christiani, qui Thessalonicensi episcopo in Philippensem nullam tum auctoritateli suis colligit, quasi hac locutione *a pari*, is illi par et æqualis dicatur. Præterea inde refutatur cadem Lupi conjectura, quod si ea valeret, Philippensis episcopus non minus Antiocheno quam Thessalonicensi par et æqualis dicendus foret.

^c Duo mss., consentiente Græco, *Deitatis.*

^d Illud alios non novit Græcus textus. Clarius esset Latinus, si ita esseretur, vel sibi, vel paucis qui secum sentiunt, occultum errorem persuadeant. Graece apud Lab. legere est, *λαθάνοντες ταυτούς εἰςαίσιοις λόγος τοι συμβουλεύωσιν ὀμονοῦτεν ἑαυτοῖς.* Nostra lectio est mss. Reg., nisi quid in uno pro ὀμονοῦσι existat ὀμονοῦι, ac veteri Latino textui magis est consentanea.

^e Nitidior esset hæc constructio, *præpositus sub nomine sacerdotis.* Max loco *devia persuasionis*, Græcos interpres legit *devia persuasionis*.

^f Sic mss. ac Lab., *βασιλέως.*

^g Adde *advenientis.*

^h *Seu sollicitudo est, cum hostis murum obsidet, quam cum intra debacchatur; leviusque sollicitat et angit animum lupus.*

baccantibus; leviusque sollicitat lupus extra oviūla pererrans, quam inter gregem locum pastoris invadens: quia bellum plus quam civile est, cum intra Ecclesiam, id est intra ipsum Christii thalamum tela sectæ impie jacintur. Unde vehementer contristata sunt nostra viscera, quod is qui Constantiopolitanam obtinere videtur Ecclesiam, devolissimis Christo populis perversa quædam contra reverentiam virginis partus et contra spem nostræ salutis infundit. Haec ad nos ingerente dolore fidelium pervenerunt, hæc libris quos ipse miserat publicata sunt; et, quod majoris probationis est, haec ad nos missis epistolis ipsa auctoris subscriptione munitis ita insinuata sunt ut dubitari ultra non liceat:

2. Unde quoniam in talibus causis non est tuta longior conniventia, quia tantumdem pene criminis est connivere a talibus quanti secleris est tam sacrilega prædicare, et episcopum Nestorium et si quis alius eum secutus haec prædicat, a nostra communione screvimus, ^a quandiu scriptura professionis emissâ perversitatem quam cœperat docere condemnet, et hanc de virginio partu, id est de humani generis salute, fidem asserat se tenere, quam secundum apostolicam doctrinam Romana et Alexandrina et catholica universalis Ecclesia tenet et veneratur et prædicat. Si quis vero aut ab episcopo Nestorio, aut ab iis qui eum sequuntur, ex quo talia prædicare cœperunt, vel excommunicatus, vel exutus est seu antistititis, seu clerici dignitate, hunc in nostra communione et durasse, et s durare manifestum est; nec judicamus remotum: quia non poterat quemquam ejus removere sententia, qui se jam præbucrat ipse removendum.

3. Haec, frater charissime, ad sanctitatem tuam scribenda duximus, ut in Domino roboratus, ei familiarem pectori tuo loriam Christi cum senti catholicæ prædicationis induitus, greges Domini nostri Jesu Christi, qui pro nobis natus et passus est, qui rescratis inferis et morte devicta pro nobis die tertio resurrexit, a persuasionis pessimæ pravitate defendas.

4. Sicut autem ad sanctum fratrem et coepiscopum nostrum Cyrrillum, bonum ^b fidei catholicæ defensorem, scripsimus, hanc de eodem Nestorio sciatis sanctitas tua a nobis, immo a Christo Deo, latam esse sententiam, ut aut intra decem dies ^c ex con-